la satisfaction de vivre et l'autonomie psychologique en tenant compte de variables 

socioculturelles et sociodémographiques telles l'état de santé, le revenu, l'état civil, la 

scolarité et la préparation à la retraite ou le contrôle perçu dans l'accomplissement de 

l'action bénévole. À partir d'un échantillon de cent quinze (115) répondantes qui résident 

dans la région de Québec, nous étudions les hypothèses suivantes: a) plus l'état de santé et 

les revenus des répondantes sont élevés, plus la pratique fréquente du bénévolat contribue 

directement à la satisfaction de vivre et à l'autonomie psychologique et b) la situation

[...]

La relation d'aide qui comprend l'écoute active peut aussi 

s'avérer un appui pour une personne en perte d'autonomie qui, confrontée à perdre ses 

facultés (démences dégénératives), a besoin de parler afin de réduire son isolement. 

5.1-A Âge des répondantes 

Cent quinze (115) personnes ont participé à notre enquête, 46% d'entre elles ont entre 

65 et 69 ans, 32% entre 70 et 74 ans et 16% entre 75 et 79 ans (voir Figure 1). 

III 
100 GI .. c 

80 tg 

" c 60 0 46 
Q, 

-cu 40 .. 
III 20 GI 6 

" ~ 0 
65-69 ans 70-74 ans 75-79 ans 80 et plus

[...]

important pour que les femmes de 65 ans et plus puissent s'engager dans l'action bénévole 

et aider les autres. 

Pavillon 

Famille d'accueil 

Chez une autre 
personne 

HLM 

Maison de 
chambre 

Appartement 

Maison privée 

50 

o 20 40 60 80 100 

Figure 3. Type d'habitat des répondantes % (N=115) 

Cent douze (112) personnes ont répondu à la question: depuis combien de temps 

résidez-vous au même endroit? 83% résident au même endroit depuis plus de trois années, 

5% depuis plus de deux mais moins de trois années et 12% y demeurent depuis moins de 

deux ans.

[...]

retrouver sous un même toit plusieurs générations qui cohabient et, dans bon nombre de 

cas, les grands parents assument une partie des dépenses courantes. 

Nos sujets ne font pas qu'aider leurs proches; elles apportent également assistance à 

d'autres personnes, notamment des amis. Cent neuf (109) personnes ont répondu à la 

question portant sur cet objet ; 76% d'entre elles disent assister financièrement, 

matériellement, moralement ou de d'autres manières. Par exemple, l'aide financière et 

matérielle est surtout dirigée vers les enfants (88% et 37%), alors que l'aide morale est

[...]

morale signifie sans doute qu'elles les encouragent. L'aide financière et matérielle très 

élevée donnée aux enfants s'explique possiblement par la poursuite d'études, le chômage 

ou des changements radicaux dans leur vie affective. 

5.2-C La signification de l'activité bénévole 

Cent onze sujets (111) ont répondu à la question demandant si le bénévolat représente 

un loisir (Figure 13). 80% des femmes considèrent l'action bénévole comme étant un 

loisir. 

Seulement quatre-vingt-treize (93) personnes, soit 81 % de l'échantillon, nous ont fait